古丈县2019年度单位

整体支出绩效自评报告

单位名称：古丈县林业局机关

评价方式：：单位绩效自评
 报告时间：2019年7月25日

评价小组

组  长：向贤利
副组长：徐德华
成  员: 张玉晴   梁红英   曾文洁
古丈县林业局机关

部门整体支出绩效评价报告

   为加强古丈县林业局机关(以下简称“本单位”）财政资金管理，强化支出责任，建立科学、合理的财政支出绩效评价管理体系，提高本单位财政资金的使用效益，根据财政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预〔2011〕285号）、《湖南省人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（湘政发〔2012〕33号）、财政部《预算绩效管理工作规划（2012—2015）》（财预〔2012〕396号）、《党政机关厉行节约反对浪费条例》、《关于对2019年度预算单位整体支出开展绩效自评的通知》等文件的要求，本单位于2019年6月至7月，组织力量对本单位的部门预算整体支出进行了绩效评价，本次评价遵循了“科学规范、公正公开、分类管理、绩效相关”的原则，运用较科学、合理的绩效评价指标、评价标准和评价方法，对本单位2019年度部门整体支出的绩效情况进行了客观、公正的评价。现将情况汇报如下：

    一、单位概况
　  （一）单位基本情况

   我单位为古丈县人民政府工作部门、机构性质为行政机

关、机构级别为正科级、办公地址为古阳镇三八枯，主要职责（职能）：1、贯彻和落实森林资源保护和发展规划及《森林法》所规定的相关法律法规和方针政策的宣传和落实；2、拟定并组织实施我县森林生态建设和林业发展战略；3、监督管理全县森林资源的限额采伐和查处各类涉林案件，维护林区秩序；4、保护森林资源生物多样性，组织、指导对陆生野生动植物的保护和有序开发利用，做好森林有害生物和病虫害的预测预报；5、预防森林火灾的发生，宣传防火护林知识，指导、督促社会提高护林防火意识；6、展开林业各项目工程的实施，通过技术培训、科技推广等措施提升我县林业经济效益、生态效益。

我局内设机构有6个：办公室、计财股、政工股、资源林政法规股、山林权属调解纠纷办公室、退耕还林工作领导小组办公室；下属机构有23个：森林病虫害防治检疫站、营林站、木材站、野生动物保护站、林权服务中心、林业产业服务中心、林业科技推广站、林业调查队、油茶局、田马木材检查站、草潭检查站、河蓬木材检查站（加挂古阳镇河蓬林业工作站牌子）、罗依溪木材检查站（加挂古阳镇罗依溪林业工作站牌子）、断龙林业工作站、高峰林业工作站（加挂高峰木材检查站牌子）、高峰镇高望界林业工作站、古阳镇林业工作站、红石林镇林业工作站、墨戎林业工作站（加挂默戎木材检查站牌子）、坪坝镇林业工作站、岩头寨镇山枣林业工作站、古阳镇双溪林业工作站、岩头寨镇林业工作站。

   （二）单位收支情况
    1、收入情况
   （本单位)2019年度总收入3878.59万元。其中财政拨款收入3808.08万元,政府性基金预算财政拨款收入70.51万元。

    2、支出情况

本单位2019年度总支出3956.46万元；其中：财政拨款支出3956.46万元；具体支出明细如下：基本支出1345.9万元，其中（1）、工资福利支出1199.37万元； （2）、商品和服务支出136.11万元； （3）、对个人和家庭的补助支出10.41万元，（4）项目支出2610.56万元。
3、年初结转675.28万元，累计结余597.41元；

二、单位整体支出管理及项目实施情况

2019年面对经济下行压力加大强化部门支出责任，规范资金管理行为，提高财政资金使用效益，保障部门更好地履行职责，使财政资金通过部门行使其职能，服务社会、群众变得更有效益和效率。
三、单位整体支出绩效情况

1、绩效评价目的。本次自评的目的是通过评价本单位2019年度财政资金预算支出的绩效状况，为今后预算安排提

供决策支持。进一步增强本单位支出管理的责任，加强财政资金管理，合理、规范、有效使用财政资金，以达到改进预算管理、优化资源配置、控制节约成本、提高财政资金使用效益、提高本单位服务水平，不断满足人民群众日益增长的需求，充分发挥本单位的职能作用，更好地推动我县林业工作的发展。

2.绩效评价实施过程。根据《古丈县财政局关于对2019年预算单位整体支出开展绩效自评的通知》的精神以及相关要求，本单位制定了部门整体支出绩效评价的工作方案、评价指标，成立了绩效评价工作领导小组、绩效评价工作组，2019年6月25日召开了现场评价工作安排部署会，于7月30日完成自评工作。绩效评价工作主要如下：

   （1）核实数据。对2019年度部门整体支出数据的准确性、真实性进行核实，将2019年度和2018年度部门整体支出情况进行比较分析。

   （2）查阅资料。查阅2019年度预算安排、预算追加、资金管理、经费支出、资产管理等相关文件资料和财务凭证。

   （3）发放调查问卷。对部门履行职责情况的公众满意度向社会群众、服务对象、单位员工进行调查。

   （4）归纳汇总。对收集的评价材料结合本单位情况进行综合分析、归纳汇总。

   （5）根据评价材料结合各项评价指标进行分析评分。

   （6）形成绩效评价自评报告。

3.绩效评价的局限性

（1）社会信息的不平等性，可能导致评价结果出现差异。如发放调查问卷时，面对社会公众，而社会公众对单位情况不了解，导致调查流入形式。

   （2）在设计绩效评价体系时目标的确定与量化往往带有较强的主观性与经验主义，这需要在评价过程中不断完善。

三、单位整体支出绩效评价分析
1.投入（预算配置情况）

财政供养控制率（5分）：在职人员控制率为本单位2019年度编制人数为142人（其中行政编制6人，全额拨款事业编制136人），实际在职人员为132人，行政5人 、事业127人；退休人员58人，抚恤14人；数占编制数的比率＝（在职人员数÷编制数）×100%＝（132÷142）×100%＝100%，在职人员控制率为100%，根据评价标准该项得5分。

（2）“三公经费”变动率情况(8分）：2019年度本单位预算安排“三公经费”总额为6万元（公务接待费万1.08万元、公务用车运行维护费3.24万元、无公务用车购置费）， 2018年度预算安排的“三公经费”总额为14.4万元（公务接待费2.85万元、公务用车运行维护费8.22万元、公务用车购置费0万元）。本单位“三公经费”变动率＝（本年度“三公经费”预算数6-14.4“三公经费”预算数）÷上年度“三公经费”预算数×100%＝（6万元-14.4万元）÷14.4万元×100%＝58%。根据评价标准该项得满分8分。

2.过程

    ⑴预算完成率（5分）：预算调整率=（预算调整数/预算数）本单位该项指标控制好，可得5分。

（2）预算控制率（5分）本单位该项指标控制好，可得5分

（3）新建楼堂管所面积控制率和投资预算控制率（10分）：本单位无新建项目，故本单位该项指标得10分

（4）公用经费控制率（8分）公用经费控制合理，可得6分。
（5）三公经费控制率（8分）本单位三公经费较上年有大幅下降，可得6分

(6)政府采购控制率（6分）本单位无政府采购支出，可得满分6分

（7）管理制度健全性（8分）：①有内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，2分；②有本部门厉行节约制度，2分；③相关管理制度合法、合规、完整，2分；④相关管理制度得到有效执行2分。
（8）资金使用合规性（6分）：本单位支出符合财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定，资金的拨付有完整的审批过程和手续，项目的支出按规定经过评估论证，支出符合部门预算批复的用途，资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况，根据评分标准，本单位该项指标得6分。

（7）预决算信息公开性和完善性（5分）：本单位2019年度预决算严格按财政要求公开，基础数据信息和会计信息资料真实、完整，基数据信息和汇集信息资料准确。根据评分标准，本单位该项指标得3分。

（8）重点工作完成率（8分）：2018年度本单位已按要求完成油茶产业项目建设，全部合格达标，根据评分标准，本单位该项指标得分6分。

3、产出及效率

（1）经济效益（3分）单位履行职责对经济发展能为农民带来经济收入。本单位该项指标得分。

（2）社会效益（3分）通过推进落实工作，为社会带来良好效益，可得满分。
（3） 行政效能（6分）各项林业工作稳定开展，较好完成了全年各项工作任务。本单位2019年度五个文明建设经古丈县五个文明建设绩效考核管理工作领导小组考核合格。
社会公众或服务对象满意度（6分）在落实惠农政策，通过“一卡通”及时兑现惠农补贴；推进生态功能区、生态效益林、退耕还林等生态文明建设。坚持民生为本开展扶贫帮困活动，开展干部职工结对贫困户帮扶。赢得群众好平。根据评分标准，本单位该项指标得满分。。
    四、绩效评价结论

绩效评价得分情况。根据评价指标体系测算，本单位部门整体支出绩效评价得分是92分，等级为良好。

五.存在的主要问题

     1、通过向社会公众服务对象调查了解，社会公众、服务对象及单位内部员工对本单位工作的满意度还有待进一步提高。

2、对本单位“三公经费”厉行节约和其他商品服务支出的管理更要待进一步加强。

六、改进措施和建议

   通过对2019年度部门整体支出绩效自评，我们认识到，绩效管理不只是财政支出方面，而应更加注重产出及效率，这样，有利于我们强化支出的责任，提高财政资金的使用效益，更好地促进我们履行职责。合理使用资金，有效控制支出的情况下，确保了各项绩效考核指标保质保量完成。
建议加强政策学习，提高思想认识。组织单位人员认真学习财务知识，提高单位领导对全面预算管理的重视程度，增强财务人员的预算意识，坚持先有预算、后有支出，根据实际情况，及时找出实际执行情况中存在的差异积极改进。

                               古丈县林业局
                           2019年7月25日

PAGE
2